
ANEXO V 

ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO 

DAS EMPRESAS ESTATAIS 

 

Agência de Fomento e Desenvolvimento do Estado do Piauí S/A – PIAUÍ FOMENTO 

Águas e Esgotos do Piauí S/A – AGESPISA 

Companhia Administradora da Zona de Processamento de Exportação de Parnaíba – ZPE PARNAÍBA 

Companhia de Terminais Alfandegados do Piauí – PORTO-PI 

Companhia Metropolitana de Transportes Públicos – CMTP 

Companhia de Gás do Estado do Piauí – GASPISA 
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PLOA24. DEMONSTRATIVO DO INVESTIMENTO DAS EMPRESAS ESTATAIS 
 

 
 

E S P E C I F I C A Ç Ã O 
RECURSOS DE TODAS AS FONTES (R$ 1,00) 

TEROUSO OUTRAS FONTES TOTAL 

DEMONSTRATIVO POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 
 

13203 - AGÊNCIA DE FOMENTO E DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DO PIAUÍ S.A - PIAUÍ FOMENTO 100.000   100.000  

16202 - ÁGUAS E ESGOTOS DO PIAUÍ S/A - AGESPISA 200.000   200.000  

20206 - COMPANHIA ADMINISTRADORA DA ZONA DE PROCESSAMENTO DE EXPORTAÇÃO DE PARNAÍBA - ZPE 100.000   100.000  

20207 - COMPANHIA DE TERMINAIS ALFANDEGADOS DO PIAUÍ - PORTO-PI 100.000   100.000  

46202 - COMPANHIA METROPOLITANA DE TRANSPORTES PÚBLICOS - CMTP 500.000  177.898  677.898  

50201 - COMPANHIA DE GÁS DO ESTADO DO PIAUÍ - GASPISA 100.000   100.000  

TOTAL GERAL 1.100.000  177.898  1.277.898  

 
DEMONSTRATIVO POR FONTE DE RECURSOS 

 

100 - RECURSOS DO TESOURO ESTADUAL 1.100.000   1.100.000  

210 - RECURSOS DE CONVÊNIO  177.898  177.898  

TOTAL GERAL 1.100.000  177.898  1.277.898  
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PLOA25. PROGRAMA DE TRABALHO DO INVESTIMENTO 
 

 
 
E S P E C I F I C A Ç Ã O 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES (R$ 1,00) 

PESSOAL E ENC 
SOC 

JUROS E ENC DA 
DÍVIDA 

OUTRAS DESP 
CORRENTES 

INVESTIMENTOS 
INVERSÕES 

FINANCEIRAS 
AMORTIZAÇÃO DA 

DÍVIDA 
TOTAL 

13 - SECRETARIA DA FAZENDA 

13203 - AGÊNCIA DE FOMENTO E DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DO PIAUÍ 
S.A - PIAUÍ FOMENTO 

 

23 - COMÉRCIO E SERVIÇOS 

694 - SERVIÇOS FINANCEIROS 

0005 - AVANÇA PIAUÍ 

13.203.23.694.0005.1311 - FORTALECIMENTO DA AGÊNCIA DE 
FOMENTO 

APORTE DE RECURSOS PARA FOMENTAR OS EMPREENDIMENTOS LOCAIS 
PROPORCIONANDO A GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA. 

Esfera  I                                                             Fonte  100  

  100.000  

100.000  

100.000  

100.000  

 
 

 
100.000  

   100.000  

100.000  

100.000  

100.000  

 
 

 
100.000  

TOTAL GERAL   100.000     100.000  
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PLOA25. PROGRAMA DE TRABALHO DO INVESTIMENTO 
 

 
 
E S P E C I F I C A Ç Ã O 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES (R$ 1,00) 

PESSOAL E ENC 
SOC 

JUROS E ENC 
DA DÍVIDA 

OUTRAS DESP 
CORRENTES 

INVESTIMENTOS 
INVERSÕES 

FINANCEIRAS 
AMORTIZAÇÃO DA 

DÍVIDA 
TOTAL 

16 - SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA 

16202 - ÁGUAS E ESGOTOS DO PIAUÍ S/A - AGESPISA 
 

17 - SANEAMENTO 

512 - SANEAMENTO BÁSICO URBANO 

0008 - PIAUÍ INTEGRADO E SUSTENTÁVEL 

16.202.17.512.0008.3051 - IMPLANTAÇÃO, AMPLIAÇÃO E MELHORIA DE 
SISTEMAS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA 

IMPLANTAR, AMPLIAR E MELHORAR SISTEMAS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DO 
ESTADO DO PIAUÍ VISANDO POTENCIALIZAR O ACESSO Á ÁGUA POTÁVEL 

Esfera  I                                                                   Fonte  100  

16.202.17.512.0008.3052 - IMPLANTAÇÃO, AMPLIAÇÃO E MELHORIA DE 
SISTEMAS DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

IMPLANTAR, AMPLIAR E MELHORAR SISTEMAS DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO 
ESTADO, ASSEGURANDO CONDIÇÕES ADEQUADAS DE SAÚDE PÚBLICA À POPULAÇÃO 

Esfera  I                                                                   Fonte  100  

   200.000  

200.000  

200.000  

100.000  

 
 

 
100.000  

100.000  

 
 

 
100.000  

  200.000  

200.000  

200.000  

100.000  

 
 

 
100.000  

100.000  

 
 

 
100.000  

TOTAL GERAL    200.000    200.000  
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PLOA25. PROGRAMA DE TRABALHO DO INVESTIMENTO 
 

 
 
E S P E C I F I C A Ç Ã O 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES (R$ 1,00) 

PESSOAL E 
ENC SOC 

JUROS E ENC 
DA DÍVIDA 

OUTRAS DESP 
CORRENTES 

INVESTIMENTOS 
INVERSÕES 

FINANCEIRAS 
AMORTIZAÇÃO DA 

DÍVIDA 
TOTAL 

20 - SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

20206 - COMPANHIA ADMINISTRADORA DA ZONA DE PROCESSAMENTO DE 
EXPORTAÇÃO DE PARNAÍBA - ZPE 

 

23 - COMÉRCIO E SERVIÇOS 

693 - COMÉRCIO EXTERIOR 

0005 - AVANÇA PIAUÍ 

20.206.23.693.0005.1893 - CONITUNIDADE ÀS DEMAIS FASES DA ZPE 
PARNAÍBA 

DAR CONTINUIDADE ÀS DEMAIS FASES DA ZPE PARNAÍBA BEM COMO PROMOVER A 
MANUTENÇÃO DAS FASES JÁ CONCLUÍDAS E DA ESTRUTURA FUNCIONAL BEM COMO OS 
RECURSOS HUMANOS. 

 

Esfera  I                                                                      Fonte  100  

  100.000  

100.000  

100.000  

100.000  

 
 
 
 

100.000  

   100.000  

100.000  

100.000  

100.000  

 
 
 
 

100.000  

TOTAL GERAL   100.000     100.000  
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PLOA25. PROGRAMA DE TRABALHO DO INVESTIMENTO 
 

 
 
E S P E C I F I C A Ç Ã O 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES (R$ 1,00) 

PESSOAL E ENC 
SOC 

JUROS E ENC DA 
DÍVIDA 

OUTRAS DESP 
CORRENTES 

INVESTIMENTOS 
INVERSÕES 

FINANCEIRAS 
AMORTIZAÇÃO DA 

DÍVIDA 
TOTAL 

20 - SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

20207 - COMPANHIA DE TERMINAIS ALFANDEGADOS DO PIAUÍ - 
PORTO-PI 

 

23 - COMÉRCIO E SERVIÇOS 

693 - COMÉRCIO EXTERIOR 

0005 - AVANÇA PIAUÍ 

20.207.23.693.0005.4125 - PROMOÇÃO E ATRAÇÃO DE 
INVESTIMENTOS 

PROMOVER AÇÕES LIGADAS AO DESENVOLVIMENTO E ATRAÇÃO 
DE INVESTIMENTO 

Esfera  I                                                      Fonte  100  

20.207.23.693.0005.4126 - IMPLANTAÇÃO DA 
INFRAESTRUTURA DO PORTO PI 

FORTALECER O SETOR INDUSTRIAL DO ESTADO 

Esfera  I                                                      Fonte  100  

  100.000  

100.000  

100.000  

80.000  

 
 

 
80.000  

20.000  

 

 
20.000  

   100.000  

100.000  

100.000  

80.000  

 
 

 
80.000  

20.000  

 

 
20.000  

TOTAL GERAL   100.000     100.000  
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PLOA25. PROGRAMA DE TRABALHO DO INVESTIMENTO 
 

 
 
E S P E C I F I C A Ç Ã O 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES (R$ 1,00) 

PESSOAL E 
ENC SOC 

JUROS E ENC 
DA DÍVIDA 

OUTRAS DESP 
CORRENTES 

INVESTIMENTOS 
INVERSÕES 

FINANCEIRAS 
AMORTIZAÇÃO DA 

DÍVIDA 
TOTAL 

46 - SECRETARIA DOS TRANSPORTES 

46202 - COMPANHIA METROPOLITANA DE TRANSPORTES PÚBLICOS - CMTP 
 

26 - TRANSPORTE 

783 - TRANSPORTE FERROVIÁRIO 

0008 - PIAUÍ INTEGRADO E SUSTENTÁVEL 

46.202.26.783.0008.3034 - VLT TERESINA - TIMON  

PROPORCIONAR TRANSPORTE PÚBLICO DE QUALIDADE, ACESSÍVEL A POPULAÇÃO DE 
BAIXA RENDA DAS CIDADES DE TERESINA E TIMON, APROVEITANDO A MALHA FERROVIÁRIA 
EXISTENTE. 

Esfera  I                                                                          Fonte  210  

46.202.26.783.0008.3080 - VLT PARNAÍBA 

IMPLANTAR NOVA OPÇÃO DE TRANSPORTE ATRAVÉS DA MALHA FERROVIÁRIA 
EXISTENTE, POTENCIALIZANDO O TURISMO DA REGIÃO. 

Esfera  I                                                                          Fonte  210  

46.202.26.783.0008.3084 - VLT TERESINA - ALTOS - CAMPO MAIOR 

ESTUDO DE VIABILIDADE, PROJETO E RESTAURAÇÃO DO TRECHO FERROVIÁRIO 
EXISTENTE, VISANDO REATIVAR O TRANSPORTE FERROVIÁRIO DE PASSAGEIROS ENTRE OS 
MUNICÍPIOS E EXPLORAR A DEMANDA POTENCIAL. 

 

Esfera  I                                                                          Fonte  100  

210  

46.202.26.783.0008.3088 - LINHA CAMPO MAIOR - PARNAÍBA 

REALIZAR ESTUDOS E PROJETOS DE RECUPERAÇÃO DO TRECHO FERROVIÁRIO JÁ 
IMPLANTADO ATÉ O MUNICÍPIO DE PARNAÍBA, COM RECUPERAÇÃO INICIAL DO SUB-TRECHO 
ALTOS-CAMPO MAIOR, VISANDO REATIVAR O TRANSPORTE FERROVIÁRIO NA REGIÃO. 

Esfera  I                                                                          Fonte  210  

46.202.26.783.0008.3096 - PROGRAMA TREM REGIONAL 

CONTRIBUIR PARA A MOBILIDADE DA POPULAÇÃO DOS MUNICÍPIOS COM LINHAS 
FERROVIÁRIAS EXISTENTES E QUE POSSUEM DEMANDA DE TRANSPORTE. 

Esfera  I                                                                          Fonte  210  

46.202.26.783.0008.3111 - OTIMIZAÇÃO DO SISTEMA METROVIÁRIO 

MELHORAR, AMPLIAR, RESTAURAR E CONSERVAR O SISTEMA METROVIÁRIO, INCLUINDO 
ESTUDOS E PROJETOS VISANDO PROPORCIONAR TRANSPORTE COLETIVO DE QUALIDADE E 
SEGURANÇA AOS USUÁRIOS DE TERESINA 

 

Esfera  I                                                                          Fonte  100  

210  

   677.898  

677.898  

677.898  

10.000  

 
 

 
10.000  

20.000  

 

 
20.000  

338.949  

 
 

 
300.000  

38.949  

20.000  

 
 

 
20.000  

17.792  

 

 
17.792  

271.157  

 
 

 
200.000  

71.157  

  677.898  

677.898  

677.898  

10.000  

 
 

 
10.000  

20.000  

 

 
20.000  

338.949  

 
 

 
300.000  

38.949  

20.000  

 
 

 
20.000  

17.792  

 

 
17.792  

271.157  

 
 

 
200.000  

71.157  

TOTAL GERAL    677.898    677.898  
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PLOA25. PROGRAMA DE TRABALHO DO INVESTIMENTO 
 

 
 
E S P E C I F I C A Ç Ã O 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES (R$ 1,00) 

PESSOAL E ENC 
SOC 

JUROS E ENC DA 
DÍVIDA 

OUTRAS DESP 
CORRENTES 

INVESTIMENTOS 
INVERSÕES 

FINANCEIRAS 
AMORTIZAÇÃO DA 

DÍVIDA 
TOTAL 

50 - SECRETARIA ESTADUAL DE MINERAÇÃO, PETRÓLEO E ENERGIAS 
RENOVÁVEIS 

50201 - COMPANHIA DE GÁS DO ESTADO DO PIAUÍ - GASPISA 
 

25 - ENERGIA 

753 - PETRÓLEO 

0005 - AVANÇA PIAUÍ 

50.201.25.753.0005.1844 - DISTRIBUIÇÃO DE GÁS NATURAL 

DISTRIBUIÇÃO DO GÁS NATURAL NO ESTADO DO PIAUI, INDICANDO UMA 
ALTERNATIVA ENERGÉTICA MAIS BARATA E MENOS POLUENTE. 

Esfera  I                                                              Fonte  100  

   100.000  

100.000  

100.000  

100.000  

 

 
100.000  

  100.000  

100.000  

100.000  

100.000  

 

 
100.000  

TOTAL GERAL    100.000    100.000  
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